Vers. 1. *Psalmus Davidi intelligentiæ. Beati quorum remissa sunt peccata!*

(A f. 171 b) Τὴν κακοπάθειαν αὐτοῦ τὴν πολλὴν ὁ Δαβὶδ προβαλλόμενος, ἦν ἐν τῇ μετανοίᾳ ὀπέμεινε, μακαρίζει τοὺς ἀταλαιπώρους ἀφέσεως τετυχηκότας διὰ τοῦ λουτροῦ τῆς παλιγγενεσίας. Συνέσεως δὲ ἐπιγράφεται ὁ ψαλμὸς, διὰ τὸ ταύτης μάλιστα δεῖσθαι τοὺς ἀνθρώπους· ὅτι δὴ σφόδρα ἐκνενευκότες ἐπὶ τὰ πάθη, ἴπποι καὶ ἡμιόνους ἀπικάσθησαν. Ἡ ἐπὶ σύνεσιν προτρέπεται, ἐπεὶ πολλὰ κεχυρμμένα ὁ ψαλμὸς ἔχει, καὶ χρεῖα συνέσεως τῷ ἐντυγχάνοντι.

Multis suis commemoratis David ærumnis, quas pœnitentiæ tempore pertulit, beatos dicit eos qui absque ulla vexatione veniam impetrarunt per regenerationis lavacrum (3). Intelligentiæ autem inscribitur psalmus, quia hac maxime indigent homines, qui cum sint valde ad passiones inclinati, equis et mulis assimilati sunt. Aut ad intelligentiam (4) hortatur, quia multa psalmus habet recondita, atque intelligentia opus est legenti.

Μακάριος ἀνὴρ ὃς οὐ μὴ λογισθῆται Κύριος ἁμαρτιῶν.

Vers. 2. *Beatus vir cui Dominus peccatum non imputaverit.*

(A f. 171 b) Τρίτη τις αὐτῆς τάξις τῶν ἁμαρτανωμένων, ὧν ἡ μὲν πρᾶξις οὐκ ἐπαινετὴ, τὸ δὲ τῆς γνώμης ἀνεύθυνον. Ὁ μὲν οὖν πρῶτος στίχος ἀρμόσειεν ἀν τοῖς ἡλεημένοις διὰ τοῦ ἁγίου βαπτίσματος· ἐκείνων γὰρ ἀφέθησαν αἱ ἀνομίαι. Ὁ δεῦτερος

D  
Tertia est hæc peccantium classis, quorum actus non est laudabilis, sed mens inculcata. Primus ergo versiculus congruet utique iis qui per sanctum baptismum reconciliati fuere; namque horum remissa sunt peccata. Secundus autem iis, qui pœ-

<sup>22</sup> Matth. xvi, 18.

(1) Egregium Cyrilli testimonium de necessitate communionis cum Ecclesia catholica, qua super e nota sunt grandes verissimique S. Hieronymi sonitus in Epistola ad Damasum. Opportunius autem id scribit Alexandriæ Cyrillus, qua in urbe variaz grassabantur hæreses. Atque ita facit etiam S. Sophronius, a nobis editus, in sua Alexandrina lubricatione *De miraculis SS. Cyri et Joannis*, id est, *wirac. 12, 36, 37, 38, 59.*

(2) Animadvertite sensum pulchrum anagogicum, quem Cyrillus repetet infra suo loco; quin opus sit suspicari illo loco de temporibus captivitatis Babylonice, quod nonnulli faciunt.

(3) Athanasius quoque aliis verbis demonstrat se in hoc Psalmistæ loco agnoscere baptismi virtutem.

(4) Aliis videtur psalmus qui dat intelligentiam, id est, didascalicus.

nitere volunt; namque horum operiuntur culpæ a A  
poenitentia, quas veluti oblivione obruit benignus  
Deus, ita ut nolit diutius eas intueri. Nam peccan-  
tibus post remissionem nequaquam alteram rem-  
issionem, sed operationem peccatorum exhibet.  
Posterioribus enim bonis actibus operire prævia  
peccata concedit. Tertius demum versiculus con-  
gruit peccantibus quidem, sed absque malitiosa  
pravaque voluntate.

Vers. 7. *Tu es refugium meum a tribulatione quæ  
comprehendit me.*

Valde interest non magnopere sibi confidere, sed  
cum agnoscere potius, qui 145 potest nos libe-  
rare, cum appetimur curis et angustiis, quæ pie-  
tatis nostræ causa, fulminis instar in nos irruunt B  
ac perturbant.

Vers. 7. *O exultatio mea, libera me a circum-  
dantibus me.*

Hæc ait tanquam in persona cupientium eam,  
quæ per Christum fit, salutem; cujus beneficio an-  
tiquæ maledictionis depulimus anxietatem, recupe-  
ravimus autem hilaritatem atque lætitiā, morte et  
peccato erepti. Quidni enim, quandoquidem cœ-  
lestia bona consecuti sumus? Obsident autem san-  
ctos non homines tantum impij et flagitiosi, sed  
ipsa quoque perpetuæ malitiæ dedita dæmonum  
agmina.

Vers. 8. *Intellectum tibi dabo, et docebo te viam  
hanc neam qua gradieris.*

Petenti liberationem ex inimicis respondet Deus,  
directurum se promittens in rectam viam: Dabo  
enim tibi, inquit, intellectum, viamque monstrabo,  
qua pergens beatissimum terminum consequeris:  
tuarumque rerum curam geram, ut splendidis ra-  
diis illuminatus viam cernas. quam terere jus-  
sus es.

Vers. 9. *Camo et freno maxillas eorum constringe.*

Ad Deum veluti dirigit sermonem. Dicit autem:  
Qui respiscere nolunt, eos tu, ceu freno quodam,  
disciplina ad te ipsum converte, et desultoriis mo-  
tibus ac ferocia compressa, durique oris contuma-  
cia domita, jugo tuo subde; neque hos sinas  
frena mordentes in præceps barathrum ruere, sed  
manu cervicem illorum flectens, in salutarem dirige  
viam. Nam si quis a malo recedat, atque ad dignum  
homine intellectum rediens, valedicat belluinis cu-  
peditatibus, flatque sapiens et cordatus vir, tunc de-  
mum spem perfulgumque habebit ad eruditorem  
suum Deum: tunc ipsum misericordia et clemen-  
tia circumstant, manusque Dei proteget qui sal-  
vare et scit et valet.

Vers. 11. *Lætamini in Domino, et exultate, justi.*

Quam scita est cantici conclusio! Deterret  
enim quominus re qualibet mundana gloriemur,  
atque ut in Deo potius lætemur, hortatur. Intelligit

δὲ τοὺς ἐθέλουσι μετανοεῖν· ἐπικαλύπτονται γὰρ αὐ-  
τῶν αἱ ἁμαρτίαι διὰ τῆς μετανοίας, καταχωννύοντες  
ὡσπερ αὐτάς ταῖς ἀμνηστίας τοῦ φιλαγάθου Θεοῦ,  
ὡς μηκέτι βούλεσθαι μηδὲ ὄρξιν αὐτάς. Τοῖς γὰρ  
ἁμαρτοῦσι μετὰ τὴν ἀφεσιν, οὐκέτι δευτέραν ἀφεσιν,  
ἀλλ' ἐπικάλυψιν ἁμαρτιῶν παρέχει. Διὰ γὰρ τῶν  
δευτέρων κατορθωμάτων, καλύπτειν τὰ προσημαρτι-  
μένα συνεχώρησεν. Ὁ δὲ τρίτος τοῖς σφαλῆσι μὲν,  
πλὴν οὐκ ἀπὸ γνώμης ἐθελοκάκου καὶ πονηρᾶς.